
Об утверждении Правил формирования и ведения реестра доверенного программного 
обеспечения и продукции электронной промышленности, а также критериев по 
включению программного обеспечения и продукции электронной промышленности в 
реестр доверенного программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности

Приказ Министра оборонной и аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан от 28 марта 2018 года № 53/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 12 апреля 2018 года № 16750.
      Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 02.07.2019  (№ 147/НҚ
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 7-6 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 7)
информатизации" и  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 306)
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 октября 
2025 года № 846 ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа и.о. Министра искусственного интеллекта 
и цифрового развития РК от 07.11.2025 № 567/НҚ (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      1. Утвердить прилагаемые  формирования и ведения реестра доверенного Правила
программного обеспечения и продукции электронной промышленности, а также 
критерии по включению программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности в реестр доверенного программного обеспечения и продукции 
электронной промышленности.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 02.07.2019 № 147/НҚ (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      2. Комитету по информационной безопасности Министерства оборонной и 
аэрокосмической промышленности в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;



      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства оборонной и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства оборонной аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра оборонной и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр оборонной и
аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан 

Б. Атамкулов

 

Утверждены приказом
Министра оборонной и

аэрокосмической
промышленности

Республики Казахстан
от 28 марта 2018 года

 № 53/НҚ

Правила формирования и ведения реестра доверенного программного обеспечения
и продукции электронной промышленности, а также критерии по включению
программного обеспечения и продукции электронной промышленности в реестр
доверенного программного обеспечения и продукции электронной промышленности

      Сноска. Правила - в редакции приказа Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности РК от 20.12.2024  (вводится в действие по№ 829/НҚ
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).

Глава 1. Общие положения



      1. Настоящие Правила формирования и ведения реестра доверенного программного 
обеспечения и продукции электронной промышленности, а также критерии по 
включению программного обеспечения и продукции электронной промышленности в 
реестр доверенного программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности (далее – Правила) разработаны в соответствии с  подпунктом 7)
статьи 7-6 Закона Республики Казахстан "Об информатизации" (далее – Закон), 

 пункта 15 Положения о Министерстве искусственного интеллекта и подпунктом 306)
цифрового развития Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 9 октября 2025 года № 846 и определяют 
порядок формирования, ведения реестра доверенного программного обеспечения и 
продукции электронной промышленности, а также критерии по включению 
программного обеспечения и продукции электронной промышленности в реестр 
доверенного программного обеспечения и продукции электронной промышленности.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа и.о. Министра искусственного интеллекта и 
цифрового развития РК от 07.11.2025 № 567/НҚ (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      2. В настоящих Правилах применяются следующие понятия:
      1) интернет-ресурс – информация (в текстовом, графическом, аудиовизуальном или 
ином виде), размещенная на аппаратно-программном комплексе, имеющем уникальный
сетевой адрес и (или) доменное имя и функционирующем в Интернете;
      2) субъекты квазигосударственного сектора - государственные предприятия, 
товарищества с ограниченной ответственностью, акционерные общества, в том числе 
национальные управляющие холдинги, национальные холдинги, национальные 
компании, учредителем, участником или акционером которых является государство, а 
также дочерние, зависимые и иные юридические лица, являющиеся аффилированными 
с ними в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан;
      3) комиссия – консультативно-совещательный орган по выработке рекомендаций 
при рассмотрении заявок заявителей о включении (исключении) программного 
обеспечения и продукции электронной промышленности в (из) реестр(а), а также о 
внесении изменений (дополнений) в сведения, содержащиеся в реестре;
      4) услугополучатель – физические и юридические лица, производящие продукцию 
электронной промышленности или программное обеспечение на территории 
Республики Казахстан, за исключением центральных государственных органов, 
загранучреждений Республики Казахстан, местных исполнительных органов областей, 
городов республиканского значения, столицы, районов, городов областного значения, 
акимов районов в городе, городов районного значения, поселков, сел, сельских округов
, субъектов квазигосударственного сектора;



      5) реестр доверенного программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности (далее – Реестр) – перечень программного обеспечения и продукции 
электронной промышленности, соответствующих требованиям информационной 
безопасности, созданный для целей обеспечения обороны страны и безопасности 
государства;
      6) единый номенклатурный справочник, товаров, работ и услуг (далее - ЕНС ТРУ) - 
классификатор товаров, работ и услуг применяемый во всех регулируемых закупках 
Республики Казахстан для планирования, учета и анализа закупочных процессов;
      7) уполномоченный орган в сфере электронной промышленности (далее – 
уполномоченный орган) – центральный исполнительный орган, осуществляющий 
государственное регулирование в сфере электронной промышленности;
      8) веб-портал "электронного правительства" – информационная система, 
представляющая собой единое окно доступа ко всей консолидированной 
правительственной информации, включая нормативную правовую базу, и к 
государственным услугам, услугам по выдаче технических условий на подключение к 
сетям субъектов естественных монополий и услугам субъектов квазигосударственного 
сектора, оказываемым в электронной форме;
      9) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых 
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий 
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность 
содержания;
      Иные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с
действующим законодательством Республики Казахстан.
      3. Включение в реестр классифицируется по виду и назначению в соответствии с 

 классификации объектов информатизации, утвержденными приказом Правилами
исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 28 января 2016 года № 135 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 13349) (далее – Правила 
классификации).

Глава 2. Порядок формирования и ведения Реестра доверенного программного обеспечения 
и продукции электронной промышленности

      4. Формирование Реестра осуществляется путем оказания государственной услуги "
Включение (исключение) программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности в (из) Реестр(а) доверенного программного обеспечения и продукции
электронной промышленности, а также внесение изменений (дополнений) в сведения о 
них" (далее – государственная услуга).
      5. Включению в Реестр подлежит программное обеспечение, в случае его 
соответствия следующим критериям:



      1) соответствие программного обеспечения установленным требованиям 
информационной безопасности;
      2) исключительные имущественные права на программное обеспечение 
принадлежат услугополучателю, действуют на всей территории Республики Казахстан 
и на весь срок действия исключительного права;
      Примечание ИЗПИ!
      Подпункт 3) предусматривается исключить приказом и.о. Министра искусственного
интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025  (вводится в действие с № 567/НҚ
01.01.2026).
      3) наличие индустриального сертификата с указанием доли локализации не менее 
80 %;
      Примечание ИЗПИ!
      Пункт 5 предусматривается дополнить подпунктом 3-1) в соответствии с приказом 
и.о. Министра искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025 № 

 (вводится в действие с 01.01.2026).567/НҚ
      4) обеспеченность программного обеспечения службой технической поддержки, 
размещенной на территории Республики Казахстан;
      5) соответствие программного обеспечения заявленным функциональным и 
эксплуатационным характеристикам;
      6) соответствие программного обеспечения заявленным кодам ЕНС ТРУ и 
категории согласно Правилам классификации;
      7) заявленное программное обеспечение является самостоятельным.
      В случае, если заявляемое к включению в Реестр программное обеспечение не 
является самостоятельной программой, его включение в Реестр допускается в случае 
наличия в Реестре программного обеспечения, необходимого для функционирования 
заявляемого к включению в Реестр программного обеспечения.
      6. Включению в Реестр подлежит продукции электронной промышленности, в 
случае ее соответствия следующим критериям:
      1) соответствие программного обеспечения входящего в состав продукции 
электронной промышленности установленным требованиям информационной 
безопасности либо наличие решения от уполномоченного органа в сфере обеспечения 
информационной безопасности о невозможности проведения испытания программного 
обеспечения.
      2) наличие права на использование программного обеспечения входящего в состав 
продукции электронной промышленности на весь срок действия права;
      3) обеспеченность продукции электронной промышленности сервисным центром, 
размещенным на территории Республики Казахстан;
      Примечание ИЗПИ!
      Подпункт 4) предусматривается исключить приказом и.о. Министра искусственного



интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025  (вводится в действие с № 567/НҚ
01.01.2026).
      4) наличие индустриального сертификата с указанием доли локализации не менее 
30 %;
      Примечание ИЗПИ!
      Пункт 6 предусматривается дополнить подпунктом 4-1) в соответствии с приказом 
и.о. Министра искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025 № 

 (вводится в действие с 01.01.2026).567/НҚ
      5) исключен приказом и.о. Министра искусственного интеллекта и цифрового 
развития РК от 07.11.2025 № 567/НҚ (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      6) соответствие продукции электронной промышленности заявленной категории 
Правил классификации.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными приказом и.о. Министра 
искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025 № 567/НҚ (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      7. Ведение реестра осуществляется по форме, согласно  настоящих приложению 1
Правил.
      8. Реестр, а также изменения и дополнения в Реестр направляются оператору 
информационной системы электронных закупок в течение 14 (четырнадцати) рабочих 
дней и подлежат опубликованию на официальном интернет-ресурсе услугодателя в 
течение 14 (четырнадцати) рабочих дней после принятия соответствующего решения.
      9. Услугополучатель, не позднее 30 (тридцати) календарных дней до дня истечения 
сроков действия документов, предусмотренных пунктами 5 и 6, а также приложением 2
настоящих Правил, направляет в уполномоченный орган заявление по форме, согласно 

 к настоящим Правилам, с представлением актуализированных версий приложению 3
документов.
      В целях проверки актуальности сведений, содержащихся в Реестре 
уполномоченный орган проводит мониторинг сведений, действительности документов,
содержащихся в Реестре.
      Сноска. Пункт 9 - в редакции приказа и.о. Министра искусственного интеллекта и 
цифрового развития РК от 07.11.2025 № 567/НҚ (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      10. При выявлении уполномоченным органом в рамках мониторинга Реестра фактов
предоставления недостоверных сведений, недостоверных документов, документов, 
имеющих истекший срок действия, и (или) утраты соответствия критериям по 
включению программного обеспечения и продукции электронной промышленности в 
Реестр, установленным настоящими Правилами, уполномоченный орган осуществляет 



исключение программного обеспечения или продукции электронной промышленности 
из Реестра.
      11. Принятие решения о включении (исключении) программного обеспечения и 
продукции электронной промышленности в (из) реестр(а) доверенного программного 
обеспечения и продукции электронной промышленности, а также внесении изменений 
(дополнений) в сведения о них, осуществляется уполномоченным органом с учетом 
рекомендаций комиссии о соответствии критериям пункта 5 и пункта 6 настоящих 
Правил.
      Порядок формирования и функционирования комиссии определяется положением, 
утверждаемым уполномоченным органом.

Глава 3. Порядок оказания государственной услуги

      12. Государственная услуга "Включение (исключение) программного обеспечения и
продукции электронной промышленности в (из) реестр(а) доверенного программного 
обеспечения и продукции электронной промышленности, а также внесение изменений (
дополнений) в сведения о них" (далее – государственная услуга) оказывается 
услугодателем.
      13. Услугодателем является уполномоченный орган.
      14. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, 
включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а 
также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги (
далее - Перечень), приведен в  к настоящим Правилам.приложении 2
      15. Для получения государственной услуги услугополучатель направляет через 
веб-порталы "электронного правительства" www.egov.kz или www.elicense.kz (далее – 
портал) заявление для получения государственной услуги по формам, согласно 

, ,  настоящих Правил (далее – заявление), с приложением документовприложениям 3 4 5
, определенных Перечнем.
      16. При подаче документов через портал в "личный кабинет" направляется статус 
уведомления о принятии заявления для получения государственной услуги.
      17. Структурное подразделение услугодателя, ответственное за прием документов, 
в течение 3 (трех) дней после поступления заявления и документов осуществляет их 
прием, регистрацию (при обращении услугополучателя после окончания рабочего 
времени, в выходные и праздничные дни согласно  кодексу Республики Трудовому
Казахстан от 23 ноября 2015 года, прием и регистрация заявлений осуществляется 
следующим рабочим днем) и передает на исполнение ответственному структурному 
подразделению.
      18. Услугодатель в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения документов 
услугополучателя проверяет полноту представленных документов.



      19. В случае представления услугополучателем неполного пакета документов, 
согласно перечню, предусмотренному  настоящих Правил, приложением 2
определяющих порядок оказания государственной услуги, и (или) документов с 
истекшим сроком действия, услугодатель отказывает в приеме заявления.
      20. При представлении услугополучателем полного пакета документов, 
услугодатель направляет его на рассмотрение комиссии для дачи рекомендаций о 
включении (исключении) программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности в (из) реестр(а), либо о внесении изменений (дополнений) в сведения,
содержащиеся в реестре.
      21. Соответствие критериям по включению программного обеспечения и продукции
электронной промышленности в реестр, а также внесению изменений (дополнений) в 
сведения, содержащиеся в реестре, устанавливается услугодателем посредством 
изучения представленных услугополучателем документов, с учетом рекомендаций 
комиссии по критериям, указанным в пунктах 5 и 6 настоящих Правил.
      Заявления, не соответствующие критериями, установленным в настоящих Правилах
, подлежат отклонению услугодателем.
      22. В случае необходимости уточнения положений, представленных 
услугополучателем документов услугодатель может инициировать заслушивание 
услугополучателя.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 2 рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной услуги.
      23. Результат оказания государственной услуги направляется услугополучателю на 
портал в "личный кабинет" в виде электронного документа, удостоверенного 
электронной цифровой подписью руководителя услугодателя либо его заместителя, в 
соответствии с , , , .приложениями 6 7 8 9
      24. Общий срок рассмотрения документов и выдачи результатов оказания 
государственной услуги со дня приема и регистрации пакета документов 
услугодателем составляет 14 рабочих дней.
      25. Информация о программном обеспечении или продукции электронной 
промышленности вносится в реестр по результатам оказания государственной услуги.
      26. Услугодатель обеспечивает внесение данных в информационную систему 
мониторинга оказания государственных услуг о стадии оказания государственной 
услуги в порядке, установленном  исполняющего обязанности Министра приказом
транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 14 июня 2013 года № 452 "Об 
утверждении Правил внесения данных в информационную систему мониторинга 
оказания государственных услуг о стадии оказания государственной услуги" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 8555).



      27. При внесении изменений и (или) дополнений в Правила услугодатель 
направляет оператору информационно-коммуникационной инфраструктуры "
электронного правительства", в Единый контакт-центр информацию о таких 
изменениях и (или) дополнениях в течение 3 (три) рабочих дней.

Глава 4. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателей и (или) 
должностных лиц по вопросам оказания государственной услуги

      28. Рассмотрение жалобы по вопросам оказания государственных услуг 
производится вышестоящим административным органом, должностным лицом, 
уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг (далее – орган, рассматривающий жалобу).
      29. Жалоба подается услугодателю, должностному лицу, чьи административный акт
, административное действие (бездействие) обжалуются.
      30. Услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие) 
обжалуются, не позднее 3 (три) рабочих дней со дня поступления жалобы направляют 
ее и административное дело в орган, рассматривающий жалобу.
      31. При этом услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие)
обжалуются, вправе не направлять жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он 
в течение 3 (три) рабочих дней примет благоприятное решение, совершит 
административное действие, полностью удовлетворяющее требованиям, указанным в 
жалобе.
      32. Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, в соответствии с 

 статьи 25 Закона о государственных услугах подлежит рассмотрению в пунктом 2
течение 5 (пять) рабочих дней со дня ее регистрации.
      33. Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по 
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит 
рассмотрению в течение 15 (пятнадцать) рабочих дней со дня ее регистрации.
      34. Если иное не предусмотрено  о государственных услугах, обращение в Законом
суд допускается после обжалования в досудебном порядке. В случае, если законом 
предусмотрена возможность обращения в суд без необходимости обжалования в 
вышестоящем органе, административный орган, должностное лицо, административный
акт, административное действие (бездействие) которых оспариваются, наряду с 
отзывом представляют в суд мотивированную позицию руководителя вышестоящего 
административного органа, должностного лица в соответствии с  статьи 91 пунктом 5
Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

Глава 5. Переходные положения



      35. По программному обеспечению и продукции электронной промышленности, 
включенным в Реестр до введения в действие настоящих Правил, услугополучатели 
обеспечивают актуализацию сведений и пакета документов, подтверждающих 
соответствие программного обеспечения и продукции электронной промышленности 
критериям, установленным настоящими Правилами путем инициации внесения 
изменений и (или) дополнений в Реестр доверенного программного обеспечения и 
продукции электронной промышленности в течение 45 календарных дней со дня 
введения в действие настоящих Правил.
      36. В случае, если услугополучатель в течении срока, указанного в пункте 35 
настоящих Правил, не осуществит актуализацию сведений и документов, 
подтверждающих соответствие программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности критериям, установленным настоящими Правилами, то программное 
обеспечение и продукция электронной промышленности признаются утратившими 
соответствие критериям по включению программного обеспечения и продукции 
электронной промышленности в Реестр.

 

Приложение 1
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности

Форма ведения Реестра доверенного программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности

Наимено
вание 
программ
н о г о  
обеспече
ния (а 
также 
необходи
мого для 
функцио
нировани
я 
программ
н о г о  
обеспече
ния),  

Информация о заявителе

Адрес и 
контактн
ы е  
данные 



Порядков
ый номер
реестров
ой записи

Д а т а  
формиро
вания 
реестров
ой записи

продукци
и 
электрон
н о й  
промышл
енности (
с 
указание
м 
программ
н о г о  
обеспече
н и я ,  
входящег
о  в  
состав 
продукци
и 
электрон
н о й  
промышл
енности, 
марки и 
модели)

К о д  (
коды) 
ЕНСТРУ

К о д  (
коды) 
категори
и 
программ
н о г о  
обеспече
ния

Примеча
ние

ИИН/
Б И Н  
заявителя

Наимено
вание

Контактн
ы е  
данные

служб 
техничес
к о й  
поддержк
и /
гарантий
н о г о  
обслужив
ания/
сервисно
го центра

1 2 3 4 5 6 7

 

Приложение 2
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги

      Сноска. Приложение 2 с изменениями, внесенными приказом и.о. Министра 
искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025  (№ 567/НҚ
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

1.
Наименование государственной 
услуги

"Включение (исключение) 
программного обеспечения и 
продукции электронной 
промышленности в (из) реестр(а) 
доверенного программного 
обеспечения и продукции 
электронной промышленности, а 



также внесение изменений (
дополнений) в сведения о них"

2. Наименование услугодателя
Министерство искусственного 
интеллекта и цифрового развития 
Республики Казахстан

3.
Способы предоставления 
государственной услуги

Прием заявлений и выдача 
результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется посредством 
веб-портала "электронного 
правительства" (далее – портал): 
www. egov.kz, www.elicense.kz

4.
Срок оказания государственной 
услуги

1) при выдаче уведомления о 
включении программного 
обеспечения/продукции 
электронной промышленности в 
реестр доверенного программного
обеспечения и продукции 
электронной промышленности 
либо мотивированный ответ об 
отказе в  оказании 
государственной услуги – 14 (
четырнадцать) рабочих дней;
2) при выдаче уведомления об 
исключении программного 
обеспечения/продукции 
электронной промышленности из 
реестра доверенного 
программного обеспечения и 
продукции электронной 
промышленности либо 
мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги
– 14 (четырнадцать) рабочих дней.
3) при выдаче уведомления о 
внесении изменений и (или) 
дополнений в реестр доверенного 
программного обеспечения и 
продукции электронной 
промышленности либо 
мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги 
– 14 (четырнадцать) рабочих дней.

5. Форма оказания государственной 
услуги

электронная (частично 
автоматизированная).

1) уведомление о включении 
программного обеспечения/
продукции электронной 
промышленности в реестр 
доверенного программного 
обеспечения и продукции 
электронной промышленности,



6.
Результат оказания 
государственной услуги

2) уведомление об исключении 
программного обеспечения/
продукции электронной 
промышленности в реестр 
доверенного программного 
обеспечения и продукции 
электронной промышленности,
3) уведомление о внесении 
изменений и (или) дополнений в 
реестр доверенного программного
обеспечения и продукции 
электронной промышленности,
4) мотивированный ответ об 
отказе в  оказании 
государственной услуги.

7.

Размер платы, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

Государственная услуга 
оказывается бесплатно.

8. График работы услугодателя

1) портал – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 
праздничные дни прием заявлений
и выдача результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем).

1) для включения программного 
обеспечения и продукции 
электронной промышленности в 
реестр доверенного программного
обеспечения и продукции 
электронной промышленности, 
подается заявление по форме 
согласно  приложению 4
настоящих Правил с приложением
следующих документов, 
подтверждающих соответствие 
программного обеспечения и 
продукции электронной 
промышленности критериям, 
установленным пунктом 5 или 6 
Правил:
Для программного обеспечения: 
копия сертификата соответствия 
требованиям информационной 



безопасности в соответствии с СТ 
РК ISO/IEC 15408-3-2017 "
Информационные технологии. 
Методы и средства обеспечения 
безопасности. Критерии оценки 
безопасности информационных 
технологий. Часть 3. Требования к
обеспечению защиты" (далее – СТ
РК ISO/IEC 15408-3-2017) не ниже
4 уровня доверия для 
программного обеспечения или 
наличие протоколов испытаний с 
положительными результатами 
испытаний на соответствие 
требованиям информационной 
безопасности, выданного в 
порядке, установленном Приказом
Министра цифрового развития, 
оборонной и аэрокосмической 
промышленности Республики 
Казахстан от 3 июня 2019 года № 
111/НҚ "Об утверждении 
методики и правил проведения 
испытаний объектов 
информатизации "электронного 
правительства" и критически 
важных объектов  
информационно-коммуникационн
ой инфраструктуры на 
соответствие требованиям 
информационной безопасности" (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов за 
№ 18795) (далее – протокола 
испытаний);
документ(ы), подтверждающий(е),
что исключительные 
имущественные права на 
программное обеспечение 
принадлежат услугополучателю, 
действуют на всей территории 
Республики Казахстан и на весь 
срок действия исключительных 
прав;
документы, подтверждающие 
расчет доли локализации 
программного обеспечения не 
менее 80 % в соответствии с 
порядком подтверждения 
казахстанского производителя 
программного обеспечения для 
включения в Реестр казахстанских
товаропроизводителей либо 



9.

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 
для оказания государственной 
услуги

индустриальный сертификат. При 
этом предоставление 
индустриального сертификата в 
качестве документа, 
подтверждающего расчҰт доли 
локализации программного 
обеспечения, допускается до 1 
января 2026 года согласно части 
четвертой  Закона статьи 68
Республики Казахстан "О 
промышленной политике";
сведения о обеспеченности 
программного обеспечения 
службой технической поддержки 
на территории Республики 
Казахстан по форме согласно прил

 настоящих Правил.ожению 10
Для продукции электронной 
промышленности: СТ РК ISO/IEC 
15408-3-2017 не ниже 4 уровня 
доверия для программного 
обеспечения или наличие 
протоколов испытаний, либо 
наличие подтверждения от 
уполномоченного органа в сфере 
информационной безопасности о 
невозможности проведения 
испытания программного 
обеспечения;
документы подтверждающие 
основания возникновения у 
производителя продукции 
электронной промышленности 
права на использование 
программного обеспечения в 
составе продукции электронной 
промышленности на весь срок 
действия права;
сведения об обеспеченности 
продукции электронной 
промышленности сервисным 
центром на территории 
Республики Казахстан по форме 
согласно  приложению 10
настоящих Правил;
выписка из реестра казахстанских 
товаропроизводителей согласно П

 ведения реестра равилам
к а з а х с т а н с к и х  
товаропроизводителей, 
утвержденных приказом 
Министра промышленности и 
строительства Республики 
Казахстан от 27 августа 2025 года 



№ 327 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов за 
№ 36717) либо индустриальный 
сертификат. При этом 
предоставление индустриального 
сертификата в качестве документа
, подтверждающего расчҰт доли 
локализации не менее 30 % 
продукции электронной 
промышленности, допускается до 
1 января 2026 года согласно части 
четвертой  Закона статьи 68
Республики Казахстан "О 
промышленной политике";
документ, содержащий описание 
технических и эксплуатационных 
характеристик продукции 
электронной промышленности по 
форме согласно  приложению 11
настоящих Правил;
2) для исключения программного 
обеспечения или продукции 
электронной промышленности из 
реестра доверенного 
программного обеспечения и 
продукции электронной 
промышленности по инициативе 
услугополучателя подается 
заявление по форме согласно 
приложению 5 настоящих Правил;
3) для внесения изменений и (или)
дополнений в сведения, 
содержащиеся в реестре 
доверенного программного 
обеспечения и продукции 
электронной промышленности, 
подается заявление по форме 
согласно  приложению 3
настоящих Правил.

1) установление недостоверности 
документов, представленных 
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) 
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о 
запрещении деятельности или 
отдельных видов деятельности, 
требующих получения 
определенной государственной 
услуги;



10.

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законами 
Республики Казахстан

3) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги;
4) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 
требованиям, установленным 
настоящими Правилами;

11.

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги, в том 
числе оказываемой в электронной 
форме

1) услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
портала, а также Единого 
контакт-центра 1414, 8 800 080 
7777;
2) услугополучатель имеет 
возможность получения 
государственной услуги в 
электронной форме посредством 
портала при условии наличия 
электронно-цифровой подписи;
3) контактные телефоны 
справочных служб по вопросам 
оказания государственной услуги 
указаны на интернет-ресурсе 
Министерства искусственного 
интеллекта и цифрового развития 
Республики Казахстан moap@
mdai.gov.kz;
4) контактные телефоны 
справочных служб по вопросам 
оказания государственной услуги 
указаны на единой платформе 
интернет-ресурсов 
государственных органов 
Республики Казахстан 
www.gov.kz в разделе "
Министерство искусственного 
интеллекта и цифрового развития 
Республики Казахстан". Единый 



контакт-центр по вопросам 
оказания государственных услуг: 
1414, 8 800 080 7777.

 

Приложение 3
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности

Заявление о внесении изменений и (или) дополнений в сведения, содержащиеся в реестре 
доверенного программного обеспечения и продукции электронной промышленности

      Сноска. Заголовок приложения 3 - в редакции приказа и.о. Министра 
искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025  (№ 567/НҚ
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      ______________________________________________________________
      (наименование и содержание реестровой записи, в которые вносятся
изменения и (или) дополнения)
*Примечание: по каждому программному обеспечению
(продукции электронной промышленности)
предоставляется отдельное заявление
______________________________________________________________
наименование и содержание реестровой записи в новой редакции:
причина заявляемых изменений и (или) дополнений
______________________________________________________________
контактные номера телефонов

 

Приложение 4
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности



 

Реквизиты индивидуального
предпринимателя/юридического

лица
(адрес, индивидуальный

идентификационный номер
или бизнес-идентификационный

номер, телефон, электронная почта)

 

Руководителю
(Наименование

государственного органа)
Номер заявления: (Номер)

Дата заявления: (Дата)

Заявление о включении программного обеспечения и продукции электронной 
промышленности в реестр доверенного программного обеспечения и продукции 
электронной промышленности

      Сноска. Заголовок приложения 4 - в редакции приказа и.о. Министра 
искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025  (№ 567/НҚ
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      1. ________________________________________________________________
(наименование компании)
      2. контактный номер телефона: ______________________________________
      3. _______________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя
      4. бизнес-идентификационный номер / индивидуальный идентификационный
номер ___________________________________________________________
      5. электронная почта: ______________________________________________
Сведения о программном обеспечении/продукции электронной промышленности:
      6. _______________________________________________________________
наименование программного обеспечения/продукции электронной промышленности
      8. _______________________________________________________________
код (коды) категории для программного обеспечения/ продукции электронной
промышленности согласно Правилам классификации объектов информатизации,
утвержденными  исполняющего обязанности Министра по инвестициямприказом
и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 135 (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 13349)
(далее – Правила классификации).
      9. _______________________________________________________________
код (коды) ЕНС ТРУ программного обеспечения (с указанием вариантов поставки
программного обеспечения: в виде товара и/или в виде информационно-
коммуникационной услуги)/ продукции электронной промышленности



      10. ______________________________________________________________
описание платформы, на которой был разработан программный продукт
(если программное обеспечение не является самостоятельным).
      11._______________________________________________________________
(электронная подпись) фамилия, имя, отчество (при его наличии) (для юридических
лиц: наименование юридического лица и фамилия, имя, отчество (при его наличии)
руководителя или представителя юридического лица, действующего на основании
доверенности (номер и дата выдачи доверенности)

 

Приложение 5
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности

Заявление об исключении программного обеспечения или продукции электронной 
промышленности из реестра доверенного программного обеспечения и продукции 
электронной промышленности

      Сноска. Заголовок приложения 5 - в редакции приказа и.о. Министра 
искусственного интеллекта и цифрового развития РК от 07.11.2025  (№ 567/НҚ
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      _____________________________________________________________________
(наименование и содержание реестровой записи, которое исключается из реестра)
*Примечание: по каждому программному обеспечению
(продукции электронной промышленности) предоставляется отдельное заявление
_____________________________________________________________________
причина исключения из реестра
_____________________________________________________________________
контактные номера телефонов

 

Приложение 6
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению



программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности
Форма
[Наименование
уполномоченного органа
(далее – УО)
на государственном языке]
реквизиты УО
на государственном языке

[Наименование УО
(на русском языке)]
реквизиты УО
на русском языке

[Наименование 
организации,
юридический адрес,
БИН/ИИН]

Номер: [Номер документа]
[Дата выдачи]
Бланк услугодателя
Мотивированный отказ
[Наименование услугодателя], рассмотрев Ваше заявление от [Дата заявки] года
№ [Номер входящего документа], сообщает следующее.
[Причина отказа]

[Должность
подписывающего]

[Фамилия, имя, отчество
(при его наличии)
подписывающего]

 

Приложение 7
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности
Форма
[Наименование
уполномоченного органа
(далее – УО)
на государственном языке]
реквизиты УО
на государственном языке

[Наименование УО
(на русском языке)]
реквизиты УО
на русском языке

[Наименование 
организации,



юридический адрес,
БИН/ИИН]

Номер: [Номер документа]
[Дата выдачи]

Бланк услугодателя
Уведомление
о включении программного обеспечения (продукции электронной промышленности) в
реестр доверенного программного обеспечения и продукции электронной промышленности
№ _______________ дата "___" ___________ 20___года
Настоящее уведомление выдано ______________________________________
__________________________________________________________________
(Наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при его наличии)
физического лица) и (полное наименование программного обеспечения или
продукции электронной промышленности)
__________________________________________________________________
(наименование государственного органа, выдавшего уведомление)
БИН _____________________________________
ЕНС ТРУ _________________________________
[Должность
подписывающего]

[Фамилия, имя, отчество
(при его наличии) подписывающего]

      Примечание:
БИН – бизнес-идентификационный номер;
ЕНС ТРУ – единый номенклатурный справочник товаров, работ и услуг.

 

Приложение 8
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности
 Форма

[Наименование
уполномоченного органа
(далее – УО)
на государственном языке]
реквизиты УО
на государственном языке

[Наименование УО
(на русском языке)]
реквизиты УО на 
русском языке

[Наименование 
организации,
юридический адрес,
БИН/ИИН]



Номер: [Номер документа]
[Дата выдачи]

Уведомление
Об исключении программного обеспечения (продукции электронной промышленности)
из реестра доверенного программного обеспечения и продукции электронной
промышленности
№ _______________ дата "___" ___________ 20___года
___________________________________________________________________
(Наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при его наличии)
физического лица) и (полное наименование программного обеспечения
или продукции электронной промышленности)
Указание причины исключения программного обеспечения (продукции электронной
промышленности) из реестра доверенного программного обеспечения и продукции
электронной промышленности ________________________________________
___________________________________________________________________
(наименование государственного органа, выдавшего уведомление)

[Должность
подписывающего]

[Фамилия, имя, отчество
(при его наличии) подписывающего]

 

Приложение 9
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности
 Форма

[Наименование
уполномоченного органа
(далее – УО)
на государственном языке]
реквизиты УО
на государственном языке

[Наименование УО
(на русском языке)]
реквизиты УО
на русском языке

[Наименование 
организации,
юридический адрес,
БИН/ИИН]

Номер: [Номер документа]
[Дата выдачи]

Уведомление
о внесении изменений и (или) дополнений в реестр доверенного программного обеспечения
(продукции электронной промышленности)
№ _______________ дата "___" ___________ 20___года
Настоящее уведомление выдано _____________________________________



_________________________________________________________________
(Наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при его наличии)
физического лица) и (полное наименование программного обеспечения
или продукции электронной промышленности)
_________________________________________________________________
(наименование государственного органа, выдавшего уведомление

[Должность 
подписывающего]

[Фамилия, имя, отчество
(при его наличии) подписывающего]

 

Приложение 10
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности
 Форма

Сведения о наличии службы технической поддержки - для программного обеспечения/
сервисного центра – для продукции электронной промышленности

№ Фактический адрес размещения на
территории Республики Казахстан

Контактные данные
(номер телефона и электронная 
почта)

 

Приложение 11
к Правилам формирования

и ведения реестра доверенного
программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности, а также
критерии по включению

программного обеспечения
и продукции электронной
промышленности в реестр
доверенного программного
обеспечения и продукции

электронной промышленности
 Форма

Описание технических и эксплуатационных характеристик продукции электронной 
промышленности (информация прикладывается в виде файлов формата .pdf)

Наименование продукции электронной 
промышленности

Марка и модель



Краткое описание

Технические характеристики

Эксплуатационные характеристики

      Примечание: при наличии моделей продукции электронной промышленности, 
необходимо заполнять таблицу для каждой модели отдельно.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


